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Punkt 84: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling



Punkt 85: Stærke fællesskaber for alle børn og unge - omlægning på Skole-
og Børneudvalgets område

24-075962

Beslutning
Birgitte Baktoft (Ø) fremsatte følgende forslag: 
"Enhedslisten er enig i analysen af almenområdet, især i forhold til at rette op på mangeårige besparelser på folkeskolen.
Enhedslisten er positiv indstillet over for ændringer i praksis, der betyder større kvalitet i dagtilbud, folkeskole og
fritidsområdet. Vi finder,  at en tidlig indsats er en af nøglerne til at stoppe mistrivsel blandt børn og unge. Vi vil samtidig
holde fokus på, at ressourcerne bruges, hvor de kommer børn og unge til gavn.
Enhedslisten anerkender ikke, at der er et stort økonomisk potentiale for besparelser gennem inddragelse af
civilsamfundet i opgaveløsningerne. Vi fastholder, at der i arbejdet med omlægningerne skal sikres tryghed og tillid for
børn, unge, forældre og medarbejdere, og at den forventede besparelse først indregnes i budgetterne, når den kan
konstateres. Vi finder derfor metoden, hvor besparelsen inddrages, mens der udvikles, for urealistisk."
Forslaget blev sat til afstemning: For stemte Birgitte Baktoft (Ø) Imod stemte Bent Jørgensen (V), Jette Henning (A),
Chili Preisler-Andersen (A), Mads Præstegaard (L), Jeppe Trolle (B), Lars Lindskov (C).
Hermed faldt forslaget og forvaltningens indstilling blev godkendt.
Herefter begærede Birgitte Baktoft (Ø) sagen i byrådet.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 28. maj 2024, at udvalget i august 2024 skulle have en særskilt sag til behandling
om indholdet i planen for omstilling på Skole- og Børneudvalgets område, der skal ske med omlægningen af kernevelfærd
fra 2025 på udvalgets område.
Sagen skal ses i sammenhæng med anden sag på dagsordenen om Budget 2025-28 - afsluttende budgetdrøftelser på
Skole- og Børneudvalgets område.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at omstillingen i hvert af de fire spor i Stærke fællesskaber for alle børn og unge iværksættes med
budget 2025.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
På Skole- og Børneudvalgets område arbejdes der med en samlet omlægning for i alt 59 mio. kr. under overskriften
Stærke fællesskaber for alle børn og unge.
Omlægningen sker i fire spor, der hver især har sine fokusområder og indsatser, men som understøtter hinanden, og hvor
bevægelse og/eller økonomi i det ene spor kan have betydning for et andet. Derfor skal bevægelserne ses i en
sammenhæng.
Ved en beslutning om at iværksætte omstillingen med budget 2025 igangsætter forvaltningen de konkrete tiltag som
fremgår af sagen. Skole- og Børneudvalget vil løbende få sager til behandling, dels om konkret udmøntning af indsatser
som del af omstillingen, men også om den generelle udvikling i forhold til aktiviteter, indhold og økonomi i
omstillingen.  
Stærke almene dagtilbud og skoler
Den største investering i den samlede plan ligger i dette spor, hvor der skal være en bevægelse fra specialpladser til tilbud
i de lokale dagtilbud og skoler. Der skal etableres stærke fællesskaber på den lokale skole og dagtilbud med afsæt i lokale
processer, der gør det muligt for hovedparten af børn og unge at være i de almene tilbud.
Investeringen skal blandt andet anvendes til kompetenceudvikling, der skal være lokalt forankret og som skal
tilrettelægges tæt på praksis, og til etablering af mellemformer på de almene skoler.
I investeringen indgår også, at ressourceteams med medarbejdere fra blandt andet PPR skal understøtte omstillingen i
dagtilbud og skoler, og at ressourceteams skal være tilknyttet faste enheder, så det er tydeligt, hvem man samarbejder
med.
Herudover skal det undersøges, hvordan der kan arbejdes med overgangen fra børnehave til SFO i forhold til, at der i
højere grad er faste voksne omkring børnene, herunder potentialer og konsekvenser ved at ændre tidspunktet for SFO-
start.
For at kunne finansiere omstillingen skal der ske en ændring, så flere børn begynder i almen børnehaveklasse, og færre
begynder deres skolestart i et specialtilbud. Derudover skal der ske et ophør af de gruppeordninger, der i dag er på nogle



af kommunens skoler som specialtilbud, som de øvrige skoler også kan visitere elever til. Dette ophør betyder, at der vil
være ca. 100 færre pladser i gruppeordninger, i forhold til de ca. 250 pladser, der er i dag.
De puljer, der i dag er placeret centralt på skoleområdet med henholdsvis 2 og 4 mio. kr. skal fremover indfases i
budgetmodellen til skolerne.
Nye fællesskaber og tidlig indsats
I dette spor skal der være en bevægelse fra, at den tidlige indsats altid leveres af kommunen til at den tidlige indsats både
foregår endnu tidligere, og kan ske i andre arenaer end lokale dagtilbud og skoler.
Der skal investeres i forløbspakker for børn og unge dels med begyndende tegn på skolevægring og mistrivsel og dels
med behov for mere intensive indsatser.
Der skal også investeres i at etablere ventilpladser eller eget værelse for unge. Skole- og Børneudvalget behandler den 26.
august 2024 en særskilt sag om etablering af ventilpladser, som  støtteophold.
Der skal investeres i at engagere og aktivere potentialet hos frivillige og i civilsamfundet, som kan være brobyggere til en
tidlig indsats.
For at kunne finansiere omstillingen skal der ske en omlægning i anvendelsen af psykologressourcer, som har
sammenhæng til sporet om stærke almene dagtilbud og skoler. Derudover skal der ske en omlægning på
anbringelsesområdet for unge.
Stærke læringsfællesskaber for de ældste elever
Her skal der ske en bevægelse fra faldende motivation blandt de ældste elever til øget motivation og valgfrihed.
Omstillingen i dette spor skal forbedre fællesskabsmulighederne og motivationen for de ældste elever i skoletiden, der
blandt andet indeholder muligheder for praksisnærhed, kreative fag og praksisfaglighed, hvor eleverne i højere grad stifter
bekendtskab med arbejdspladser, fx som håndværker, ingeniør eller design.
Med omlægningen skal der ske en ny organisering af valgfagshold, der medvirker til at ressourceudnyttelsen for valgfag
optimeres.
Der skal i dette spor tillige udarbejdes en analyse med oplæg til mulige scenarier for tilrettelæggelse af kommunal 10.
klasse også set i sammenhæng med forslag til en vision for udskolingsområdet.
Større og mere sammenhængende enheder
Bevægelsen går fra mange små enheder til mere bæredygtige og robuste dagtilbud og skoler, der bedre kan rekruttere
ledere og medarbejdere og i mindre grad påvirkes af udsving i børnetal og fravær.
Der skal investeres i, at der er en sammenhæng i de distrikter, der er på hele Skole- og Børneudvalgets område, som har
betydning for samarbejde og sammenhæng på tværs af fagområderne.
Der skal også ses på dagplejen og mulighederne for at skabe en stærkere sammenhæng mellem dagpleje og
daginstitutioner.
Der skal ske en tilpasning af strukturen, så der er færre mindre enheder. De 8 mindste institutioner på dagtilbudsområdet
har i dag 1-2 børnegrupper. Seks af disse institutioner er beliggende i pasningsdistrikter i Roskilde by, hvor den seneste
dagtilbudsprognose viser et faldende børnetal. Skole- og Børneudvalget behandler den 26. august en særskilt sag om
tilpasning af kapaciteten som følge af faldende børnetal.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for 2024. Sagen er en del af budget 2025-28 og vedrører en omstilling
fra 2025, der vil medføre en omlægning for i alt 59 mio. kr. på Skole- og Børneudvalgets område.
De 59 mio. kr. fordeler sig imellem de fire spor i forhold til investering og finansiering, så der i hvert af årene vil være
følgende økonomiske konsekvenser for hvert spor:
Stærke almene dagtilbud og skoler, årlig investering på 41 mio. kr., årlig finansiering 33 mio. kr. 
Nye fællesskaber og tidlig indsats, årlig investering på 16 mio. kr., årlig finansiering 16 mio. kr.
Stærke læringsfællesskaber for de ældste elever, årlig investering på 2 mio. kr. årlig finansiering 2 mio. kr.
Større og mere sammenhængende enheder, årlig investering på 0 kr., årlig finansiering på 8 mio. kr.

Bilag

Baggrundsnotat Stærke fællesskaber for alle børn og unge - august 2024



Punkt 86: Budget 2025-2028 - afsluttende budgetdrøftelser i fagudvalg

24-005653

Beslutning
Ad 1.: Godkendt.
Udvalget ser med bekymring på, at tandplejens nuværende serviceniveau ikke kan overholdes fra 2025, og ønsker at det
indgår i byrådets budgetdrøftelser.
Udvalget oversender derudover følgende til byrådets budgetdrøftelser:

at der tilføres økonomi til at styrke almenområdet i folkeskolerne for at understøtte omstillingen på området, som
det fremgår af model i budgetnotatet
at der afsættes budget til at tilbyde et gratis måltid i folkeskolerne til elever fra husstande med lav indkomst
at elever i folkeskolen fra 5. klasse og op skal cykle mere i lokalområdet i forbindelse med ekskursioner og
opgaveløsning
at der afsættes budget til at forbedre forældregruppernes tilslutning og holdbarhed i Sundhedsplejen og derved
fremmer unge familiers trivsel

Ad 2.: Godkendt.
Birgitte Baktoft (Ø) kan ikke tiltræde.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Som led i budgetprocessen finder de afsluttende budgetdrøftelser i fagudvalgene sted i august. Skole- og Børneudvalget
skal derfor drøfte udvalgsbudgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. driftsbudgettet, herunder takstforslag og omstillingsforslag på Skole- og Børneudvalgets område, oversendes til
budgetbehandlingen

2. anlægsbudgettet oversendes til budgetbehandlingen

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
De afsluttende budgetdrøftelser i fagudvalgene finder sted i august, hvor fagudvalgene drøfter udvalgenes drifts- og
anlægsbudget. 
Udvalgets samlede driftsudgifter udgør 1.878,4,4 mio. kr. i 2025. Hertil kommer 9,8 mio. kr. vedrørende lov- og
cirkulæreprogrammet, samt effekten af konjunkturvurderingen, som er 2,1 mio. kr. Der indgår 41,4 mio. kr. i anlæg på
udvalgets område i 2025.
Særlige forhold vedrørende Skole- og Børneudvalget
Skole- og Børneudvalget besluttede den 28. maj 2024, at udvalget behandler en særskilt sag om indholdet i planen for
omstillingen for i alt 59 mio. kr. på udvalgets område, der udspringer af det to-årige budgetforlig for budget 2024/25.
Indholdet i planen for omstillingen og de konkrete investeringer og omstillinger, der følger heraf, fremgår af anden sag på
dagsordenen til udvalgets møde den 26. august 2024. Planen indeholder samlet investeringer for 59 mio. kr., og
omlægninger og ophør af indsatser for samlet 59 mio. kr., der fordeler sig på fire spor/bevægelser i omstillingen.
På baggrund af Skole- og Børneudvalgets drøftelser den 28. maj 2024 har forvaltningen i budgetnotatet samlet de
oplysninger, som udvalget bestilte i forhold til
- hvad det koster at fastholde det nuværende serviceniveau i tandplejen
- forslag til en model på skoleområdet, der understøtter almenområdet fra 2024-27 i omstillingsprocessen med
udgangspunkt i budgettildelingen for 2024 til almenområdet
- hvad den årlige udgift vil være, hvis kantinerne på skolerne i Roskilde Kommune tilbyder et gratis måltid mad om ugen
til elever, der kommer fra husstande med lav indkomst
- hvilke muligheder der er for at øge antallet af cykelekskursioner og opgaveløsning på cykler i nærområdet for elever fra
5. klasse og op på skolerne.
Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024, da den omhandler budgetlægningen for 2025-2028.

Bilag

Fagudvalgenes omstillinger i Budget 2025

Budgetnotat for Skole- og Børneudvalget - budget 2025-2028 (august-mødet)

Skole- og Børneudvalget - Budgetbemærkninger - Budget 2025-2028

Personalemæssige konsekvenser i Budget 2025-2028

Bloktekster SBU

Blokliste SBU

Takstnotat SBU augustmødet



Punkt 87: Kapacitetstilpasning dagtilbud

24-072463

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Den 14. maj 2024 behandlede Skole- og Børneudvalget sag om kapacitet på dagtilbudsområdet. Kapacitetsanalysen viste,
at der er for mange pladser i forhold til det forventede antal børn i Roskilde by. Forvaltningen vender nu tilbage med et
forslag til, hvordan kapacitet i Roskilde by kan tilpasses på en måde, der medvirker til at sikre bæredygtige dagtilbud af
høj kvalitet. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag til kapacitetstilpasninger og sammenlægninger sendes i høring hos de berørte
områdebestyrelser, forældrekontaktudvalg samt MEDudvalg med høringsfrist den 19. september 2024 kl. 10.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Kapacitetsanalysen viste, at der i pasningsdistrikterne i Roskilde By vil være mellem 422 og 460 tomme pladser i
gennemsnit pr. år - særligt børnehavepladser, for de 3-5-årige. Der er i prognosen bag kapacitetsanalysen indregnet et
forventet fødselstal, der ligger over de fødselstal, der har været de seneste år. Dermed forventer forvaltningen, at antallet
af tomme pladser kan blive højere end det, der lige nu indgår i kapacitetsanalysen. Den næste kapacitetsanalyse
udarbejdes i april 2025.
På baggrund af Skole- og Børneudvalgets behandling af kapacitetsanalysen den 14. maj 2024 vender forvaltningen nu
tilbage med et forslag til, hvordan der kan ske en tilpasning af kapaciteten, der medvirker til at sikre bæredygtige
dagtilbud af høj kvalitet. Forslaget er desuden en del af den større omprioritering af midler, der finder sted i forbindelse
med bevægelsen mod "Stærke fællesskaber for alle børn og unge".
Som det fremgår af bilag til sagen peger forvaltningen på, at de mindste dagtilbud med 1-3 børnegrupper, er mest sårbare
overfor tomme pladser og faldende børnetal. Dette har betydning for den faglige pædagogiske kvalitet, evnen til at
tilpasse sig udsving i børnesammensætningen, brugen af personaleressourcerne og deres økonomiske robusthed og
effektivitet.
Til grund for forslag til tilpasning af kapaciteten har forvaltningen anvendt de kriterier, som Skole- og Børneudvalget
godkendte den 2. december 2014 som grundlag for fremtidige kapacitetstilpasninger. Kriterierne for vurdering af
dagtilbud i forbindelse med kapacitetstilpasning inkluderer dagtilbuddenes geografiske fordeling, variation, drifts- og
bygningsmæssige forhold, i hvilket omfang institutionerne er fyldt op og har venteliste, samt hvorvidt institutionerne er
selvejende eller kommunale for at sikre bredden i dagtilbud.
På denne baggrund indstiller forvaltningen, at kapaciteten i pasningsdistrikterne i Roskilde by tilpasses ved at nednormere
med i alt 191 børnehavepladser og 32 vuggestuepladser. Forvaltningen foreslår, at tilpasningen sker ved at fire
daginstitutioner, der i dag er selvstændige institutioner i egne bygninger, fra 1. maj 2025 bliver sammenlagt med fire
andre institutioner. 
Forvaltningen foreslår, at sammenlægning af daginstitutioner finder sted ved, at

Børnehaven Bredgade sammenlægges med Børnehuset Bella Luna,
Børnehaven Fuglebakken sammenlægges med Børnehuset Klostermarken,
Børnehaven Præstemarken sammenlægges med Børnehuset Knolden, og
Vuggestuen Solgården sammenlægges med Børnehuset Wiemosen.

Herudover foreslår forvaltningen at opsige driftsoverenskomsten med den selvejende institution Børnehaven Solsikken og
nednormere antallet af pladser i Veddelev Børnehus. 
Forvaltningen foreslår, at der fra 1. november 2024 ikke indmeldes nye børn i børnehaverne Bredgade, Fuglebakken,
Præstemarken og Solsikken og i vuggestuen Solgården, og at de foreslåede sammenlægninger sker fra 1. maj 2025, hvor
de ældste børnehavebørn overgår til SFO. Den resterende børnegruppe fra de nævnte dagtilbud kan herefter flytte samlet
til det dagtilbud, de sammenlægges med pr. 1. maj 2025.



Forvaltningen vil i samarbejde med ledere, personale og forældrekontaktudvalg udarbejde en plan for
sammenlægningerne, der sikrer en tryg og god overgang for både børn og personale i de berørte dagtilbud.
Med denne sag indstilles det, at ovennævnte sendes i høring. Efter endt høring vil Skole- og Børneudvalget og byrådet få
en sag til endelig beslutning i forhold til tilpasning af kapaciteten.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024, da den foreslåede tilpasning af kapaciteten først finder sted i
2025.
Kapacitetstilpasningen vil medføre en besparelse på ca. 3 mio. kr. årligt fra 2025 på Skole- og Børneudvalgets område,
hvilket vil indgå i omstillingen i forbindelse med bevægelsen mod "Stærke fællesskaber for alle børn og unge" under
sporet "Større og mere sammenhængende enheder".
Besparelsen vil komme fra færre udgifter til lederløn, minimumskøkkentimer og øget bemanding i ydertimerne.
Kapacitetstilpasningen vil samtidig frigive de fem bygninger, der i dag huser Børnehaven Bredgade, Børnehaven
Fuglebakken, Børnehaven Præstemarken, Børnehaven Solsikken og Vuggestuen Solgården, hvor sidstnævnte er i lejede
lokaler. Hertil kommer, at der vil være sparede bygningsdriftsudgifter på i alt ca. 1,2 mio. kr. årligt forudsat at disse
bygninger afhændes. Anvendelse af bygninger, udgifter til drift af bygninger og eventuelt provenu ved et salg sorterer
under Økonomiudvalget.

Bilag

Forslag til kapacitetstilpasning



Punkt 88: Godkendelse af politisk mødeplan 2025

24-006527

Beslutning
Skole- og Børneudvalget vedtager følgende mødedatoer i 2025:

Fredag den 10. januar kl. 16.00
Tirsdag den 11. februar kl. 17.15
Tirsdag den 11. marts kl. 17.15
Tirsdag den 8. april kl. 17.15
Tirsdag den 13. maj kl. 17.15
Tirsdag den 2. juni kl. 17.15
Tirsdag den 26. august kl. 17.15
Tirsdag den 9. september kl. 17.15
Tirsdag den 30. september kl. 17.15
Onsdag den 5. november kl. 17.15
Tirsdag den 9. december kl. 17.15

Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Den politiske mødeplan for 2025 skal godkendes. Mødeplanen behandles sideløbende i fagudvalgene i august, hvorefter
den behandles af Økonomiudvalget den 28. august og Byrådet den 4. september.  
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at 

1. fagudvalgene godkender deres egne mødetidspunkter.
2. byrådet godkender den samlede mødeplan.

Beslutningskompetence
Ad. 1: Plan- og Teknikudvalget, Skole- og Børneudvalget, Beskæftigelse- og Socialudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget,
Sundheds- og Omsorgsudvalget, Klima- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget
Ad 2: Byrådet
Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i tidligere års mødeplaner er der udarbejdet et udkast til mødeplanen for 2025. Der er taget højde for
skoleferier og helligdage. Derudover er der også taget hensyn til allerede planlagte aktiviteter gennem KL som KØF og
KL Topmødet samt andre udvalgsaktiviteter. 
Byrådets møde vil så vidt muligt blive afholdt den sidste onsdag i måneden. Derudover er planlagt byrådets time forud for
byrådsmøderne 3 gange i 2025. 
Møderne i fagudvalgene er som udgangspunkt planlagt til at blive afholdt tirsdag, onsdag og torsdag i den første uge af en
måned. Dagsordenen til udvalgsmøderne vil blive udsendt torsdag ugen før.
I de måneder hvor Økonomiudvalgets andet møde ligger i ugen efter udvalgsmøderne, vil Økonomiudvalgets dagsorden
først blive udsendt om fredagen. I de måneder, hvor der en mødefri uge mellem fagudvalgsmøderne og
Økonomiudvalgets andet møde, vil Økonomiudvalgets dagsorden så vidt muligt blive udsendt om torsdagen. Det tilsigtes,
at byrådets dagsorden udsendes om torsdagen ugen før byrådets møde.
Der afholdes Kommunalvalg og Regionsvalg tirsdag den 18. november 2025. Og det konstituerende byrådsmøde er
planlagt til mandag den 1. december 2025. 
Byrådets forårsseminar er planlagt til afholdes den 22. og 23. maj 2025.
Budgetforhandlinger samt efterårsseminariet er planlagt til afholdes den 1. og 2. september 2025.
Økonomiudvalget deltager i KØF den 16.-17. januar 2025. KL Topmødet afholdes den 20.-21. marts 2025 og de
delegerede tager afsted til Aalborg onsdag den 19. marts.
Det er op til de enkelte partier, hvornår de ønsker at afholde gruppemøder, men der er i mødeplanen afsat tid til dem
mandage i de uger, hvor fagudvalgene holder møde. Dog har det ikke været muligt at få det indarbejdet i mødeplanen i
juni på grund af Grundlovsdag og møderne derfor planlægges til afholdes mandag, tirsdag og onsdag samt i december på
grund af det konstituerende byrådsmøde.
Udkastet til mødeplanen er vedhæftet som bilag.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024, da den omhandler vedtagelse af mødeplan.
 



Bilag

Politisk mødeplan 2025 - udgangspunktet



Punkt 89: Etablering af støtteophold på Roskilde Unge Center

24-071594

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Som et led i omlægningen til stærke fællesskaber for alle børn og unge og udviklings- og styringsprogrammet for Børn og
Unge ønsker forvaltningen at oprette en ny type pladser på Roskilde Ungecenter kaldet Ventilpladser. Pladserne tilbydes
som støtteophold jf. Barnets Lov, hvor barnet/den unge kan sove op til 10 dage om måneden, mens der arbejdes med
forældrene og den unge med henblik på, at den unge kan forblive i sin familie.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der etableres 9 nye Ventilpladser til støtteophold på Roskilde Ungecenter.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget besluttede den 13. april 2021 at Roskilde Ungecenter skulle omstilles til et døgntilbud med 7-8
pladser for unge med adfærdsmæssige vanskeligheder. Tidligere var der 11 døgnpladser på institutionen. Baggrunden for
omstillingen var udfordringer med faldende indskrivninger af unge og deraf følgende underskud. Der har de seneste år
været en stabil indskrivning af unge og deraf en stabil drift.
Skole- og Børneudvalget godkendte den 7. november 2023 et udviklings -og styringsprogram for 2024 og 2025 for
fagområdet Børn og Unge. I udviklings- og styringsprogrammet indgår et element om kvalitet i anbringelserne, hvor der
er fokus på styrkelsen af det ressourceorienterede børnesyn i opgaveløsningen, hvordan anbringelsen kan understøttes
bedst muligt samt hvor anbringelser kan forebygges. Samtidig drøftede udvalget d. 14. april 2024 omlægningen til stærke
fællesskaber for alle børn og unge, hvori der indgår et fokus på tidlig indsats og nære rammer for et ungdomsliv og
familieliv. Som et led her i ønsker forvaltningen at tilbyde en ny type af pladser på Roskilde Ungecenters døgnafdeling,
hvor børn og unge tilbydes støtteophold. De nye pladser oprettes som støtteophold, hvor barnet/den unge kan sove op til
10 dage om måneden, fordi barnet/den unge stadig har fast bopæl hos sin egen familie. Pladserne er dermed en
forebyggende indsats. Denne type pladser er der gode erfaringer med fra Københavns Kommune. 
Målgruppen for de nye pladser er udsatte børn og unge i alderen 11-18 år, hvor der er brug for en intensiv forebyggende
indsats. Det vil være relevant for børn og unge, der kommer fra hjem, som er udfordret af konflikter eller andre
bekymrende hjemmelige forhold i familien. Børnene/de unge vil være i risiko for på sigt at skulle anbringes, hvis der ikke
sættes ind med en intensiv forebyggende indsats. De kan f.eks. være kriminalitetstruede, have lettere psykiske eller
kognitive udfordringer, angst og/eller tilknytnings- og adfærdsforstyrrelser og manglende skolegang eller udfordrende
oplevelser i deres skolegang.
På Roskilde Ungecenter vil der kunne arbejdes med forældrene og barnet/den unge og deres samspil med henblik på at
sikre, at barnet/den unge kan forblive i familiens ramme og nærmiljø, herunder for eksempel fastholde skole,
uddannelsesforløb, fritidsaktiviteter og fællesskaber. Pladserne kan også bruges til unge, som er anbragt, og som har brug
for en glidende overgang frem mod en hjemgivelse. Hvis ventilpladsen ikke viser sig som den fornødne indsats, kan der
træffes afgørelse om anbringelse på et mere afprøvet og oplyst grundlag. Pladserne placeres på Roskilde Ungecenter dels
for at sikre driftsmæssige fordele heraf, som eksempelvis deling af nattevagt, og dels for at anvende den
kompetencemæssige kapacitet på Roskilde Ungecenter og deraf fagligt samspil i forhold til medarbejdere og metoder.
Der er 3 værelser på Roskilde Ungecenter, som kan benyttes til støtteophold. Forvaltningen vurderer, at der i alt kan være
9 pladser på de 3 værelser, så børnene/de unge som udgangspunkt kan være på støtteophold i op til 10 dage om måneden.
Aktuelt er der 92 børn og unge anbragt i alderen 11 til og med 17 år, hvoraf en andel vil være i målgruppen for tilbuddet.
Forvaltningen er sideløbende i dialog med Socialtilsyn Øst om pladserne og målgruppen hertil, da Socialtilsynet Øst skal
godkende de nye pladser.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Indsatsen indgår i omlægningen til stærke fællesskaber og forventes at betyde en mindreudgift, da der med dette som
forebyggende indsats forventes færre udgifter til anbringelse af børn/unge. Prisen pr. døgn for en ventilplads er 2.318 kr. i
2024.



Punkt 90: Etablering af lettilgængeligt tilbud til børn og unge

24-025370

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Med 10-års planen for psykiatrien har aftaleparterne afsat varige midler til kommunerne, så de kan etablere et
lettilgængeligt tilbud til behandling af børn fra 5 til 17 år med psykisk mistrivsel. Med denne sag skal Skole- og
Børneudvalget beslutte den fremtidige organisering af det lettilgængelige tilbud i Roskilde Kommune.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at det lettilgængelige tilbud etableres i relation til Familiens Hus.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Regeringen har i september 2022 indgået en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed med en række aftalepartier.
Aftalen er den 23. maj 2024 udmøntet i en ændring af sundhedsloven, hvorefter kommunen skal tilbyde afklaring af
behandlingsbehov samt efterfølgende relevant behandling i et lettilgængeligt tilbud til børn og unge fra børnehaveklasse
til og med 17 år med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. 
Tilbuddet skal implementeres i perioden juni-december 2024 og være fuldt implementeret ved udgangen af 2025.
Tilbuddet skal yde manualbaseret behandling til børn og unge på baggrund af en indledende screening af behovet.
Forvaltningen forventer at ansætte de første medarbejdere til tilbuddet efter sommerferien 2024. Der kommunikeres bredt
ud om tilbuddet efter sommerferien, så børn, unge og deres familier kender tilbuddet om en indgang til at modtage tidlig
og relevant støtte. Ligeledes formidles det til skoler, klubber, ungdomsuddannelser, så almenområdet kan understøtte børn
og unge i at henvende sig.
Formålet med tilbuddet er at forebygge psykisk mistrivsel og understøtte, at børn og unge der oplever psykisk mistrivsel,
får lettere adgang til behandling, før der er behov for udredning og behandling i Børne- og Ungdomspsykiatrien. På den
måde understøtter tilbuddet den tidlige og forebyggende indsats til børn og unge og dermed omlægningen til stærke
fællesskaber for alle børn og unge.
Indsatserne i tilbuddet skal så vidt muligt baseres på evidensbaserede metoder og tage udgangspunkt i bl.a. den faglige
ramme, som Sundhedsstyrelsen, Social- og Boligstyrelsen
og Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har udarbejdet. Den faglige ramme bygger i nogen grad på erfaringerne med
STIME i Region Hovedstaden. Skole og Børneudvalget besluttede den 7. marts 2023, at der årligt anvendes 1,5 mio. kr.
ud af puljen til unges mentale sundhed til at indgå i et samarbejde med Region Sjælland om STIME-programmer.
Roskilde Kommune har derfor været i gang med de første STIME forløb i foråret 2024 efter uddannelse af relevante
medarbejdere. Det lettilgængelig tilbud vil derfor tilbydes via STIME forløb fra august 2024. Undervejs i
implementeringsperioden tilbydes flere STIME-spor, ligesom det vurderes, om der er behov for yderligere
manualbaserede programmer til håndtering af de udfordringer, som børn og unge henvender sig med.
Forvaltningen indstiller, at tilbuddet organiseres som en del af Familiens Hus, da huset i forvejen har en åben indgang
adgang for familier og børn. Dermed sikres det, at tilbuddet er lettilgængeligt og sammen med de andre tilbud i Familiens
Hus er tilbud, der ikke kræver en sag i Børn og Unge. Behandlingsdelen i tilbuddet forankres i et samarbejde mellem
medarbejdere fra PPR og Roskilde Familiecenter for at sikre flere fagligheder til implementering af de forskellige
indsatser. Der er samtidig et stort fokus på at behandlingen kobles til børnene og de unges skoler, så der også arbejdes ind
i børnene og de unges læringsmiljø, hvorfor tilbuddet også er en del af omlægningen til stærke fællesskaber og deraf
udvikling af læringsmiljøet i almen.
Tilbuddet skal samtidigt understøtte det tværsektorielle og tværfaglige samarbejde. Tilbuddet skal hjælpe de børn, unge og
familier, som henvender sig i tilbuddet hen til en anden hjælp, hvis de ikke er i målgruppen for behandlingstilbuddet.
Tilbuddet skal dermed anvise handleveje bredt i kommunen og til civilsamfundsorganisationer, sådan at børn, unge og
familier, som henvender sig i tilbuddet, modtager rette indsats på rette tidspunkt. Tilbuddet skal endvidere understøtte
samarbejde med Børne- og ungdomspsykiatrien samt almen praksis.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.



Der er i aftalen afsat varige midler på 247 mio. kr. i 2024 og 257 mio. kr. i 2025 og frem til kommunernes drift af
tilbuddet, som udmøntes via lov- og cirkulæreprogrammet. Det betyder, at Roskilde Kommune får 4,0 mio. kr. i 2024 og
3,9 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til drift af tilbuddet. 

Bilag

Beskrivelse af rammerne for et lettilgængeligt tilbud



Punkt 91: Klagestatistik 2023

24-075533

Beslutning
Anbefales.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
En gang årligt offentliggøres omgørelsesprocenter for klagesager i Ankestyrelsen vedrørende kommunernes afgørelser
inden for det specialiserede socialområde. Omgørelsesprocenten for Roskilde Kommune er faldet fra 2022 til 2023 i
forhold til sager vedrørende børn med handicap og stabilt på børne- socialområdet. Byrådet skal tage stilling til, om
omgørelsesprocenten giver anledning til at udarbejde en handleplan for at styrke den juridiske kvalitet i
sagsbehandlingen. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der ikke udarbejdes en handleplan, da der sidste år blev iværksat relevante initiativer til at
nedbringe omgørelsesprocenten og omgørelsesprocenten er faldet fra 2022 til 2023.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen behandler klager over de kommunale afgørelser på socialområdet. Ankestyrelsen kan være enig i
kommunens afgørelse, ændre afgørelsen eller hjemvise sagen til ny behandling i kommunen. Resultatet af Ankestyrelsens
behandling af klagesagerne offentliggøres af Social- Bolig- og Ældreministeriet på et Danmarkskort. Der offentliggøres et
Danmarkskort for det specialiserede socialområde (samlet for både børn og voksne) og to særskilte kort for henholdsvis
børne- og voksenhandicapområdet. Kortene for 2022 kan ses her: jun - Social-, Bolig- og Ældreministeriet (sm.dk)
I Roskilde Kommunes sager vedrørende børn med handicap er omgørelsesprocenten faldet fra 62% i 2022 (23 ud af 37
sager blev omgjort eller hjemvist) til 39% i 2023, hvor 11 ud af 28 sager blev omgjort eller hjemvist. I alt har Roskilde
Kommune truffet 1.573 afgørelser i 2023 om ydelser til forældre til børn med handicap. På landsplan er
omgørelsesprocenten for sager vedrørende børn med handicap i 2023 på 48%. I 2022 var omgørelsesprocenten højere i
Roskilde Kommune, fordi der var en stigning i en ny målgruppe af børn og unge med skolevægring, hvor forældrene
havde søgt om fuld tabt arbejdsfortjeneste til pasning af fraværende skolebørn. Der var uklarhed om, hvorvidt børnene/de
unge var i målgruppen for tabt arbejdsfortjeneste. Via ankesagerne er dette nu afklaret og medvirker til at sikre færre
klagesager, der omgøres i Ankestyrelsen. 
Omgørelsesprocenten i forhold til sager på børne-socialområdet opgøres ikke på et særskilt Danmarkskort, men indgår
sammen med voksenområdets sager. For Roskilde Kommune var omgørelsesprocenten for sager vedrørende børn med
sociale problemer 26% i 2022, da 9 ud af 35 sager blev omgjort eller hjemvist. Det er stabilt i forhold til 2023, hvor
omgørelsesprocenten er 25%, da 8 ud af 32 sager blev ændret eller hjemvist. I alt har Roskilde Kommune truffet
1.555 afgørelser i 2023 på børne- socialområdet. På landsplan er omgørelsesprocenten for tilsvarende sager i 2023 på
32%, mens den er 38,5 % samlet set på tværs af børne- og voksenområdet. En nærmere redegørelse for
omgørelsesprocenterne fremgår af bilag.
Omgørelsesprocenterne skal jf. retssikkerhedslovens § 79 b forelægges byrådet, der skal tage stilling til, om der er behov
for at udarbejde en handleplan for styrkelse af den juridiske kvalitet. Ankestyrelsen skal efterfølgende orienteres, hvis
kommunen beslutter, at der ikke skal udarbejdes en handleplan.
Forvaltningen arbejder fortsat målrettet på at sikre korrekte afgørelser, og inddrage læring fra ankestyrelsens afgørelser,
som indarbejdes i sagsbehandlingen og praksis. Ligeledes inddrages læring fra det generelle ledelsestilsyn, som
gennemføres på området, og der sker en oplæring af nye medarbejdere i forhold til, hvordan der træffes afgørelser,
ligesom afgørelsespraksis med mere drøftes på fagmøder. Forvaltningen vurderer på baggrund af faldet i
omgørelsesprocenten for sager vedrørende børn med handicap og fastholdelsen af omgørelsesprocenten for børne social
området, at der ikke skal udarbejdes en handleplan. Det vurderes, at de allerede igangsatte aktiviteter er tilstrækkelige til
at sikre en fortsat lav omgørelsesprocent og løbende justering af praksis til ankestyrelsens afgørelser. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Bilag

https://www.sm.dk/danmarkskort/2024/jun


Data med klagestatistik 2023



Punkt 92: Ansøgning om boligsocial helhedsplan 2025 - 2028

24-003367

Beslutning
Anbefales.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Boligorganisationer og kommuner kan sammen søge Landsbyggefonden om støtte til en boligsocial indsats i udsatte
boligområder under forudsætning af, at de medfinansierer indsatsen. Bestyrelsen for den boligsociale helhedsplan ønsker
at ansøge om medfinansiering af en ny boligsocial helhedsplan for 2025 til 2028. I Roskilde Kommune indgår der
indsatser fra både Beskæftigelses- og Socialudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget samt Skole- og Børneudvalget i
medfinansieringen. Sagen behandles derfor i alle tre udvalg inden byrådets behandling.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Roskilde Kommune medfinansierer 670.000 kr. samt 927.500 kr.
i medarbejdertimer i hvert af årene 2025-2028 til den boligsociale helhedsplan.
Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune og Boligselskabet Sjælland samarbejder om en boligsocial helhedsplan for 2021-2024 i en række
almene boligområder i Roskilde, som er medfinansieret af Landsbyggefonden. Indsatserne leveres i samarbejde med
civilsamfundet i boligområdet og det omkringliggende lokalsamfund ud fra en helhedsorienteret tilgang. Den boligsociale
indsats er målrettet følgende fire temaer:

Uddannelse og livschancer
Beskæftigelse
Kriminalitetsforebyggelse
Sammenhængskraft og medborgerskab

Den nuværende boligsociale helhedsplan udløber med udgangen af 2024. Bestyrelsen for den boligsociale helhedsplan
har besluttet at ansøge Landsbyggefonden om midler til en fortsat boligsocial indsats for perioden 2025 til
2028. Ansøgningen bygger videre på de gode erfaringer, der allerede er opnået med eksempelvis fritidsjobs og brobygning
til foreningslivet. Efter krav fra Landsbyggefonden er prækvalifikationsansøgningen vedlagt en kommunal anbefaling.
Anbefalingen er givet under forbehold for politisk beslutning om midler til den kommunale medfinansiering.
For at modtage støtte fra Landsbyggefonden skal kommunen og boligselskabet tilsammen minimum medfinansiere 25%
af udgifterne til helhedsplanen. Roskilde Kommunes midler i den nuværende helhedsplan går primært til medfinansiering
af boligsociale medarbejdere samt øvrige indsatser som eksempelvis brandkadetter. Derudover finansierer Roskilde
Kommune timer til medarbejdere, der indgår i særlige indsatser. De medarbejdere, der indgår i særlige indsatser under
helhedsplaner, kommer fra fagområder under Beskæftigelses- og Socialudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget samt Skole-
og Børneudvalget. Det er indsatser som eksempelvis beskæftigelsesindsatser under Beskæftigelses- og Socialudvalget,
læseindsatser under Kultur- og idrætsudvalget, og brandkadetter under Skole- og Børneudvalget. Brandkadetter er et
uddannelsesforløb ved Roskilde Brandvæsen, hvor unge trænes i brandslukning, førstehjælp, teambuilding og personlig
udvikling med henblik på at styrke deres kompetencer og give dem redskaber, som kan bruges i forhold til fremtidig
uddannelse og beskæftigelse.
Hvis Landsbyggefonden giver tilsagn til prækvalifikationsansøgningen, og det politisk besluttes at medfinansiere en
fortsat helhedsplan, skal der udarbejdes en endelig ansøgning til Landsbyggefonden med en formulering af indsatser og
aktiviteter inden for de fire temaer. Herefter vil byrådet få den nye helhedsplan med indsatser til godkendelse inden
udgangen af 2024.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Det samlede budget for helhedsplanen udgør i alt 20.068.000 kr. fra 2025 til 2028. Landsbyggefonden ansøges om at
medfinansiere 8.500.000 kr. Roskilde Kommunes andel af budgettet for helhedsplan udgør i alt 6.390.000 kr. Hvis den



endelige ansøgning om en boligsocial helhedsplan for perioden 2024-2028 imødekommes af Landsbyggefonden, er
Roskilde Kommune forpligtet på at levere en medfinansiering på 2.680.000 kr. over fire år, svarende til 670.000 kr. om
året. Dertil medfinansierer Roskilde Kommune medarbejdertimer til et beløb på årligt 927.500 kr. svarende til 3.710.000
kr. over fire år. Hertil kommer finansiering fra Boligselskabet Sjælland.
De 670.000 kr. om året i kontant medfinansiering finansieres inden for Skole- og Børneudvalgets ramme, hvor der er afsat
økonomi til det boligsociale arbejde.

Sagens forløb
21/08/2024 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Anbefales.

Bilag

Oversigt over resultater i den boligsociale helhedsplan 2021-24



Punkt 93: Indtægts- og udgiftsbevillinger på Skole- og Børneudvalgets
område

24-075359

Beslutning
Anbefales.

Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Der er på Skole- og Børneudvalgets område søgt om og modtaget midler til 9 forskellige indsatser, som søges tilført på
både indtægts- udgiftssiden med denne sag.
Fem dagtilbud, Bullerby, Hørgården, Mælkebøtten, Svanen og Tusindfryd har søgt om tilskud fra Nordea-fondens
"Børnehavepulje" og hver især fået tildelt midler.
Sct. Jørgens skole har søgt om tilskud fra "GRO-puljen" til projekt "Styrket programmeringskultur i folkeskolen" fra
Villum Fonden og fået tildelt 59.200 kr. fra puljen til projektet. 
Den operationelle styregruppe for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen omkring Sjællands Universitetshospital
har afsat 500.000 kr. til projektet "MedCom kommunikation mellem almen praksis og kommunerne på børn og
ungeområdet". Børn og Unge har herudover fået tildelt 806.250 kr. i 2024-2026 i forbindelse med projektet "Mig og min
plejefamilie - En hånd til bedre trivsel".
Skole og Børn har fået bevilget 450.000 kr. i 2024-2025 til projekt "Implementering af aftale om "Børnene Først" og
understøttelse af udvikling". 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 66.699 kr. til Dagtilbudsområdet i 2024,
2. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 59.200 kr. til Skoleområdet i 2024,
3. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 1.306.250 kr. til Børn og Unge i 2024, og 
4. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 450.000 kr. til Skole og Børn i 2024.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
De fem dagtilbud vil anvende de tildelte midler til en tur i Zoologisk have samt bondegårdsture til Solhøjgård i Tune.
Disse ture vil give børnene en udvidet forståelse for natur og dyreliv, hvordan dyrene lever i naturen og opleve dyrene på
tæt hold. Disse ture vil understøtte børnenes generelle udvikling og forståelse for deres omverden, da de kun oplever
nærmiljøet og de samme rammer til dagligt.
Sct. Jørgens skole vil anvende de tildelte midler til indkøb af Lego Spike Education til skolens elever. De berørte lærere
har to undervisningsforløb klar. Der skal etableres et læringsrum med robotter, der skal bruges i den forbindelse. Idéen er,
at eleverne skal bygge, programmere samt kode deres egne spil og robotter.

De 500.000 kr. som er tildelt til Børn og Unge fra den operationelle styregruppe for et nært og sammenhængende
sundhedsvæsen omkring Sjællands Universitetshospital skal bruges til ½ årsværk projektleder, frikøb til medarbejdere der
indgår i projektet samt ressourcer til åbning af MedCom korrespondancemeddelelser i hver kommune. Formålet er at
styrke den tværsektorielle kommunikation og samarbejde med henblik på at opnå bedre forløb for børn, unge og deres
familier, så børn og unge henvises til rette instans fra start. Aktuelt risikerer børn og unge at få længere ventetid til
udredning og behandling, og derfor risikerer at strande mellem sektorerne.
De 806.250kr. som er tildelt til Børn og Unge fra 2024-2026 i forbindelse med projektet "Mig og min plejefamilie - En
hånd til bedre trivsel" skal bruges til at implementere en indsats i plejefamilier, hvor det skal styrke trivsel og læring for
børn, der er anbragt i familiepleje. Projektet har som ambition at støtte plejefamilier til at støtte deres plejebørn bedre.

Roskilde Kommune har fået tildelt 450.000 kr. i 2024-2025 til projekt ”Implementering af aftale om "Børnene Først" og
understøttelse af udvikling”. Midlerne skal blandt andet understøtte, at kommunerne løfter ansvaret gennem øget



tværfaglig koordination, styrket myndighedsansvar på tværs af social- og skoleforvaltning, tættere samarbejde mellem
tilbuddene og kommunens skolevæsen mv.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2024, men påvirker ikke kassebeholdningen. 
Sagen medfører en stigning i både indtægts- og udgiftsbevillingen på Skole og Børneudvalgets område på i alt 1.882.149
kr. Af den modtagne bevilling til Bullerby, Hørgården, Mælkebøtten, Svanen samt Tusindfryd skal der ifølge
Momsrefusionsbekendtgørelsen afregnes 17,5% fondsmoms til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.



Punkt 94: Godkendelse af handicappolitik i Roskilde Kommune

22-016434

Beslutning
Anbefales.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Med inddragelse fra borgere med handicap, pårørende, Handicaprådet og to politiske udvalg er der udviklet udkast til en
ny handicappolitik, der har været i høring og nu indstilles til godkendelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udkast til handicappolitik godkendes. 
Beslutningskompetence
Byrådet
Sagsfremstilling
Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Skole- og Børneudvalget besluttede i henholdsvis marts og april 2023, at der skal
udvikles en ny handicappolitik i Roskilde. Udvikling af en handicappolitik er baseret på et tæt samarbejde mellem
Handicaprådet og forvaltningen samt borgere med handicap, pårørende og relevante aktører.
Foruden gennemgang af ny faglig viden, har der været afholdt 24 interviews med borgere med handicap, herunder borgere
i beskæftigelsestilbud, botilbud, på specialskoler, samt pårørende, arbejdsgiver, mv. Der har efterfølgende været
gennemført seks workshops med deltagelse af i alt 118 borgere. Dette har resulteret i udkast til en række temaer og vision
for en kommende handicappolitik, som Handicaprådet på dialogmøde den 10. april 2024 har drøftet med Beskæftigelses-
og Socialudvalget samt Skole- og Børneudvalget. 
På baggrund af input i løbet af hele arbejdet med udviklingen af en ny handicappolitik, samt ovennævnte dialogmøde, er
der nu et samlet forslag til vision og fem temaer. 
De fem temaer er: 

Mobilitet og tilgængelighed
Uddannelse og beskæftigelse
Sundhed og trivsel 
Overgange og livsfaser 
Tillid og tryghed

Handicappolitikken skal medvirke til at sætte ramme og retning for at forbedre vilkårene for borgere med handicap i
Roskilde Kommune.
Beskæftigelses- og Socialudvalget besluttede den 29. maj 2024, at udkast til handicappolitikken blev sendt i offentlig
høring til primo juli 2024. På baggrund af høringssvar er der foretaget en række forslag til justeringer af formuleringerne i
politikken. I vedlagte notat gennemgås høringssvar og forvaltningens svar herpå. Endvidere er udkast til handicappolitik
vedlagt.  
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Sagens forløb
21/08/2024 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Anbefales.

Bilag

Roskilde Kommunes handicappolitik inkl. ændringer på baggrund af høring.docx

Samlede høringssvar på forslag til Handicappolitik i Roskilde Kommune



Punkt 95: Godkendelse af tre fælleskommunale principper for det
specialiserede socialområde i Region Sjælland

24-084436

Beslutning
Anbefales.
Lars Lindskov (C) tager forbehold.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
KKR Sjælland har besluttet at indstille tre fælleskommunale principper på det specialiserede socialområde til godkendelse
i de 17 kommuner i Region Sjælland.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. de tre fælleskommunale principper på det specialiserede socialområde i regionen godkendes, og
2. den videre proces tages til efterretning

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
I de seneste år har der på det specialiserede socialområde været store udgiftsstigninger, som har udfordret kommunerne og
vanskeliggjort udgiftsprioriteringer på de øvrige velfærdsområder. Derfor har KKR Sjælland haft nedsat en
udviklingsgruppe med repræsentanter fra kommunerne for at styrke konkurrencen på døgn- og botilbudsmarkedet, øge
kvaliteten og nedbringe udgifterne. Gruppen har fremlagt nedenstående tre fælleskommunale principper på baggrund af
en bred inddragelsesproces af alle kommuner i Region Sjælland. Når principperne er godkendt i alle kommuner,
forelægges en implementeringsplan for relevante chefer og direktører på det specialiserede socialområde samt K17og
KKR Sjælland i efteråret 2024.
Det bemærkes, at Rammeaftalesekretariatet, Region Sjælland, har udarbejdet en meget udførlig sagsfremstilling,
vedhæftet, som muligvis forelægges uændret i nogle kommuner.
Der forelægges enslydende sager i både Beskæftigelses- og Socialudvalget samt i Skole- og Børneudvalget.
Fælles om kontrakter og takster
Der anvendes kun Standardkontrakter, som er obligatoriske. 
Fokus på mindst mulig indgriben og progression i borgerens selvhjulpenhed.
Der afregnes alene ud fra en takstoversigt, der er baseret på et åbent og gennemsigtigt beregningsgrundlag. 
Udgiftsstigninger i døgn- og botilbud på mere end 5 pct. indberettes til Socialtilsyn Øst og drøftes i Styregruppen for
Rammeaftalen to gange om året.
 Fælles om kvalitet
Der anvendes fælles principper og faglige begreber for sagsbehandling.
Der afstemmes altid ledige bo- og døgntilbud i andre kommuner og i regionen før køb hos privat.
Der sikres en høj ensartet faglig kvalitet gennem et tæt samarbejde og dialog på tværs af kommunale myndigheder og
leverandører.
Der følges en fælles sagsproces i myndighed, så den borgerrettede indsats kan sammenlignes på tværs af leverandører.
Kvaliteten kommunernes tilbud sikres gennem anvendelse af en fælles kvalitetsmodel.
 Fælles om botilbud
Lukning eller ommærkning af bo- og døgntilbud drøftes tværkommunalt, før der træffes lokalpolitisk beslutning. 
Der sikres balance mellem udbud og efterspørgsel ved at gå sammen om etablering af døgn- og botilbud – fx ved brug af
§60 selskaber, økonomisk underskuds-garanti eller bedre udnyttelse af eksisterende kapacitet.
Det afsøges om andre kommuner kan være med i et botilbud, før der oprettes et enkeltmandstilbud. 
Samarbejdet styrkes og der etableres partnerskaber med aktører fra andre sektorer, herunder privat-offentlig (OPS, OPP),
fonde og nonprofitorganisationer.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Sagens forløb



21/08/2024 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Ad 1.: Anbefales.
C og I tog forbehold for beslutningen.
Udvalget bemærker, at der bør ske en opfølgning på effekt af principperne efter en fastsat periode. 
Ad 2.: Taget til efterretning.

Bilag

Sagsfremstilling_Fælleskommunale principper_Byråd

Rammer for offentlig-privat samarbejde om botilbud

Notat om organisering af botilbud

Oversigt over udviklingsprogrammets formål og de tre fælleskommunale principper



Punkt 96: Anmodning om optagelse af sag fra Mads Chr. Præstegaard (L)
om status på og forbedring af forældregrupper

24-085229

Beslutning
Skole- og Børneudvalget får en status på overgangen til forældregrupper til mødet 1. oktober 2024.

Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Mads Chr. Præstegaard (L) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Mads Chr. Præstegaard (L) har bedt om at følgende optages på udvalgets dagsorden:
"Grønne Forældre indstiller at Skole- og Børneudvalget anmoder forvaltningen om en status på forældregrupperne i
Roskilde Kommune herunder:

I hvor høj grad det er lykkedes at gå fra mødregrupper til forældregrupper.
I hvor høj grad forældregrupperne fungerer 1 år efter de er etableret.
I hvor høj grad det enkelte barns forældre er koblet på en forældregruppe - og primære årsager til fravalg af
forældregrupper.
Hvilke tiltag der har været for at sikre ovenstående.

Dertil at udvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde tiltag der kan forbedre disse gruppeordninger, i forlængelse af
budget 2024 & 2025 fokus på at styrke civilsamfundets velfærdsgivende fællesskaber".

Økonomi
Ikke vurderet



Punkt 97: Anmodning om optagelse af sag fra Mads Chr. Præstegaard (L)
om overblik over folkeskoler, SFO'er og klubber i Roskilde Kommune
tilgang til mobiltelefoner, sociale medier og gaming

24-085232

Beslutning
Skole- og Børneudvalget har tidligere besluttet, at der skal være temadrøftelser om analoge og digitale læremidler og
gaming, ludomani og spilafhængighed, og vedtager at indholdet i denne sag skal indgå i temadrøftelserne.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Mads Chr. Præstegaard (L) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Mads Chr. Præstegaard (L) har bedt om, at følgende optages på udvalgets dagsorden:
"Grønne Forældre foreslår, at Skole- og Børneudvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde en sag vedrørende
folkeskoler, SFO’er og klubbers tilgang til mobiltelefoner, Sociale Medier & Gaming når børn og unge er i skole, SFO og
klub i Roskilde Kommune, herunder hvorvidt der arbejdes med mobilhoteller, og i så fald på hvilke klassetrin, hvordan
tablets og ipads m.v. bruges i pædagogiske krisesituationer, hvilke begrænsninger den enkelte skole lægger på tablets,
ipads m.v. brugsmuligheder - f.eks. adgang til Youtube m.v. samt om, og i så fald hvor mange, folkeskoler arbejder på at
sikre stærke normer, værdier og fællesskaber via skole-forældre- & forældre-forældresamarbejdet".

Økonomi
Ikke vurderet



Punkt 98: Orientering om kvalitetsaftale folkeskolen

24-081880

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Der er i Folketinget den 19. marts 2024 indgået en national aftale om folkeskolens kvalitetsprogram med overskriften
"Frihed og Fordybelse" med i alt 33 initiativer, som løbende vil blive implementeret over de kommende 5 år. Der er endnu
ikke fremsat lovforslag som følge af aftalen. De første initiativer gælder allerede fra skoleåret 2024/25. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget.

Sagsfremstilling
Aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse blev indgået med et bredt flertal (Socialdemokratiet,
Venstre, Moderaterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti) den 19.
marts 2024. Med aftalen fremgår det, at der skrues ned for den centrale styring af folkeskolen, så færre beslutninger
træffes på Christiansborg, og flere kan træffes lokalt.
Aftalen består af i alt 33 initiativer, som forventes implementeret over de kommende 5 år. Aftalen fra den 19. marts 2024
samt en oversigt over, hvornår de 33 initiativer træder i kraft fremgår af bilag.
De første initiativer gælder allerede fra skoleåret 2024/25. Heriblandt er aftalt en gennemgribende fornyelse af
folkeskolens nuværende læreplaner, som i dag består af mere end 4.000 bindende og vejledende mål, så det kun er 215
mål, der forbliver bindende. Indtil de nye læreplaner træder i kraft lempes på bindingerne, så lærerne allerede fra skoleåret
2024/25 får mere frihed i undervisningen.
I 2025/26 afskaffes kravet om læseplaner.   
Forligsparterne er enige om at sikre mere beslutningskompetence og ansvar lokalt hos den enkelte skoles ledelse, så
skolerne har mulighed for at træffe beslutninger og prioritere ud fra lokale behov og hensyn. Med aftalen afskaffes derfor
flere centralt fastsatte krav. Blandt andet afskaffes den understøttende undervisning, og timerne herfra indsættes på skolen
timebank, så der er mulighed for lokalt på skolen at prioritere over ressourcerne. Idet der ikke længere er understøttende
undervisning, vil timeplanen blive ændret, og der vil være mulighed for lokalt at beslutte, at skoledagen skal være kortere.
Initiativet om afskaffelse af understøttende undervisning (timebank) og frihed til kortere skoledage gælder fra skoleåret
2025/26.
Forligsparterne er også enige om, at de ældste elever skal have mere valgfrihed til at påvirke deres eget skema, og at der
skal være mulighed for mere praktisk undervisning i folkeskolen. Med aftalen får de ældste elever dobbelt så mange
valgfagstimer i form af et ekstra praktisk/musisk valgfag i 8. og 9. klasse og flere valgfagstimer. Et af de nye valgfag
bliver et valgfag om teknologiforståelse. Alle elever i 8. og 9. klasse får også mulighed for at vælge at komme i
juniormesterlære, hvor elever tilknyttes en virksomhed eller praktiske undervisningsforløb på en erhvervsuddannelse,
FGU-institution eller den kommunale ungdomsskole i 1-2 dage om ugen i praktikforløb. De resterende 3-4 dage
undervises eleverne i en reduceret fagrække i folkeskolen, der som minimum omfatter dansk og matematik, og der laves
en særlig afgangseksamen, som skal give adgang til erhvervsuddannelserne. Initiativet om flere valgfag igangsættes fra
skoleåret 2025/26, og juniormesterlære skal være oprettet i skoleåret 2025/26. 
Aftalen giver også det undervisende personale bedre mulighed for at styrke deres kompetencer blandt andet inden for
specialpædagogik og klasseledelse, så de bliver bedre klædt på til at hjælpe de elever, der har særlige behov. Det skal
blandt andet bidrage til at imødekomme de udfordringer, mange skoler oplever med uro i klasserne og gøre det muligt for
almene klasser at inkludere flere børn. Disse initiativer vil ligeledes blive igangsat fra skoleåret 2025/26. 
Da der endnu ikke er fremsat lovforslag som følge af aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram vil skolerne fortsat
planlægge ud fra den gældende delegationsplan, som Skole- og Børneudvalget godkendte den 31. januar 2023. 
Børne- og Undervisningsministeriet vil fremsætte lovforslag om de initiativer, der kræver lovændring, i efteråret 2024.
Forvaltningen vil herefter fremsætte en sag til politisk beslutning, hvis der viser sig behov for dette. 
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.



Den samlede finansiering udgør nationalt 3.355 mio. kr., og består dels af et økonomisk løft på 740 millioner kroner årligt
til nye indsatser, og dels af finansiering, der frigøres inden for folkeskolens eksisterende rammer. 
De økonomiske konsekvenser forbundet med aftalen forhandles mellem regereingen og KL. 

Bilag

Oversigt over, hvornår de 33 initiativer træder i kraft

Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse



Punkt 99: Orientering om budgetopfølgning pr. 30. juni 2024

23-018943

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Budgetopfølgning pr. 30. juni fremlægges til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I Roskilde Kommune bliver de politiske udvalg præsenteret for budgetopfølgninger pr. 30. april, 30. juni og 30. september på udvalgets
område. Af bilag fremgår budgetopfølgning for hele kommunen. I budgetopfølgningerne beskrives, om der for hele året forventes mer- eller
mindreforbrug på kommunens serviceområder set i forhold til det korrigerede budget og servicerammen. Hvis der er tale om et forventet
merforbrug, vil finansiering heraf fremgå af budgetopfølgningen.
 
Figur 1: Forventet regnskab på fagområder ift. det korrigerede budget

 

Serviceramme
Skole- og Børneudvalget serviceramme udgør 1.804,5 mio. kr. og med et forventet regnskab på 1.829,2 mio. kr. overskrides servicerammen
med 24,8 mio. kr. Den forventede overskridelse er 4,4 mio. kr. mindre end ved seneste budgetopfølgning.
I det forventede regnskab er der indregnet udgifter på 12,6 mio. kr. på tværs af udvalgets fagområder vedrørende ukrainske flygtninge.

Bevillingsoverholdelse
Skole- og Børneudvalgets samlede bevilling i 2024 udgør 1.848,7 mio. kr. Bevillingen dækker over serviceudgifter, overførselsudgifter og
ikke-serviceudgifter. Bevillingen er inklusiv rammeoverførsler og tillægsbevillinger for samlet 20,6 mio. kr. Med et forventet regnskab på
1.854,7 mio. kr. overholder udvalget ikke den samlede bevilling, men der forventes et merforbrug på 1,6 mio. kr. ift. det samlede korrigerede
budget, jf. figur 1. Det forventede merforbrug er 4,4 mio. kr. mindre end ved seneste budgetopfølgning.
Fordelingen af de 1,6 mio. kr. forklares herunder ud fra inddeling i service-, overførsels- og ikke-serviceudgifter samt på de enkelte
fagområder under udvalget.



Serviceudgifter
Udvalget har et korrigeret budget for serviceudgifter på 1.825,1 mio. kr. Det korrigerede budget er inklusiv rammeoverførsler og
tillægsbevillinger for samlet 20,6 mio. kr. Med et forventet regnskab på 1.829,2 mio. kr. giver det en forventet overskridelse af budgettet på
4,2 mio. kr., hvilket er en forbedring på 4,4 mio. kr. siden seneste budgetopfølgning. Det forventede merforbrug på 4,2 mio. kr. er fordelt
mellem fagområderne med:

Mindreforbrug på 7,8 mio. kr. på dagtilbudsområdet, hvilket er 1 mio. kr. mere i mindreforbrug end ved seneste budgetopfølgning.
Mindreforbruget skyldes primært færre børn indmeldt i et dagtilbud end forudsat ved budgetlægning, samt at dele af rammeoverførte
midler ikke anvendes.
Merforbrug på 6,6 mio. kr. på Skole og Klub, hvilket er en forbedring på 3,8 mio. kr. i forhold til seneste budgetopfølgning.
Merforbruget skyldes primært flere udgifter på de kommunale skoler og PPR på i alt 16,8 mio. kr. end afsat i budgettet.
Budgetoverskridelsen kan henføres til udgifterne på specialundervisningsområdet. Nedskrivningen af det forventede merforbrug kan
også henføres til specialundervisningsområdet. Af bilag fremgår forventningen til udgifter på distriktsskolerne på almen- og
specialundervisningsområdet samt opfølgning på de 21,1 mio. kr., der blev prioriteret til styrkelse af almenområdet i budget 2024.
Merforbrug på 5,2 mio. kr. på Børn og Unge, hvilket er 0,5 mio. kr. mere i merforbrug end ved seneste budgetopfølgning.
Merforbruget skyldes flere udgifter til foranstaltninger på i alt 7,0 mio. kr. end der er afsat i budgettet. Det modsvares af
mindreforbrug på diverse projekter på i alt 1,8 mio. kr. Forværringen på 0,5 mio. kr. skyldes, at Roskilde Kommunes andel af den
objektive finansiering af Børnehuset Sjælland uventet er steget. Merforbruget i forhold til foranstaltningerne skal ses i sammenhæng
med det forventede resultat på ikke-serviceudgifter, hvor refusion for særligt dyre enkeltsager under Børn og Unge opgøres. Så med et
merforbrug på foranstaltninger på 7,0 mio. kr., og en forventning om 4,0 mio. kr. i merindtægt for særligt dyre enkeltsager,
overskrides det samlede budget til foranstaltninger med 3,0 mio. kr.
Merforbrug på 0,2 mio. kr. på tandplejen, hvilket er en forbedring på 0,1 mio. kr. siden senest budgetopfølgning.
Sundhedsplejen der forventer budgetbalance.

Overførselsudgifter
Udvalget har et korrigeret budget for overførselsudgifter på 37,2 mio. kr. Med et forventet regnskab på 38,8 mio. kr. giver det et merforbrug
på 1,5 mio. kr. Merforbruget skyldes forventningen til flere merudgifter vedr. tabt arbejdsfortjeneste end afsat i budgettet.

Ikke-serviceudgifter
Udvalget har et korrigeret nettoindtægtsbudget for ikke-serviceudgifter på 13,7 mio. kr. Med et forventet regnskab på 17,7 mio. kr. i
nettoindtægter, giver det en forventet merindtægt på 4,0 mio. kr. Ikke-serviceudgifter er refusion fra staten på særligt dyre enkeltsager under
Børn og Unge, og skal derfor ses i sammenhæng med det forventede resultat for Børn og Unge under serviceudgifterne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Bilag

Notat til budgetopfølgning pr 30 juni

Udviklingen i almen- og specialområdet på skoleområdet pr 30. juni 2024

Styrkelse af almenområdet pr. 30 juni 2024

Nordskolens handleplan, August 2024



Punkt 100: Orientering om resultat af afstemning om frokostordning på
dagtilbudsområdet

24-002347

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Forvaltningen har i perioden 8. maj - 31. maj 2024 gennemført en afstemning om frokostordning i alle kommunale og
selvejende daginstitutioner. Resultatet er, at forældrene i 54 af de kommunale og selvejende daginstitutioner har valgt
frokostordning, mens den er fravalgt i 2 daginstitutioner, Børnehaven Fuglebakken og den selvejende institution
Børnehaven Engblommevej. Disse to institutioner fravalgte også madordningen ved sidste afstemning. Der er dermed
ingen ændringer ved denne afstemning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget besluttede den 11. marts 2024 at sende spørgsmålet om fravalg af frokostordninger for 2025 og
2026 til afstemning i alle kommunale og selvejende daginstitutioner. Samtidig godkendte Skole- og Børneudvalget en
opdatering af Roskilde Kommunes retningslinjer for fravalg af frokostordning i dagtilbud.
Afstemningen blev gennemført efter disse retningslinjer, og der har været afstemning i 56 kommunale og selvejende
daginstitutioner i kommunen.
I den kommunale daginstitution Børnehaven Fuglebakken og i den selvejende daginstitution Børnehaven Engblommevej
er frokostordningen blevet fravalgt. Disse to daginstitutioner har heller ikke i dag frokostordning, da frokostordningen
også blev valgt fra ved sidste afstemning i 2022. De resterende 54 kommunale og selvejende daginstitutioner, der også
hidtil har haft frokostordning, har valgt at fastholde frokostordningen.
Oversigt over madordningerne i de kommunale og selvejende daginstitutioner for perioden 2025 – 2026 fremgår af bilag.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Udgiften til frokostordningerne er i 2024 877 kr. pr. måned pr. barn, og forældrene betaler 100 pct. af udgiften.
Forældrebetaling til frokostordning er omfattet af søskenderabat og fripladstilskud.
Den samlede bruttodriftsudgift til frokostordninger i 2024 er 39,5 mio. kr. Udgifter til morgenmad og mellemmåltider i de
kommunale og selvejende institutioner afholdes i dag indenfor budgettet til dagtilbud. Bruttodriftsudgiften til morgenmad
og mellemmåltider i 2024 er 7 mio. kr.

Bilag

Oversigt over frokostordninger på dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune i perioden 2025-2026



Punkt 101: Orientering om kommende større sager - august 2024

22-360133F

Beslutning
Godkendt.
Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling
Resume
Orientering om større sager i Skole- og Børneudvalget i kommende kvartal og efterfølgende periode.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget orienteres om større sager, der skal behandles i udvalget i resten af 2024: 

Rammer og principper for dannelse af antal børnehaveklasser 
Strategi for skolerenovering
Temadrøftelse om analoge og digitale læremidler
Temadrøftelse om gaming, ludomani og spilafhængighed
Faglige pejlemærker i Børn og Unge
Boligsocial helhedsplan 2025-2028
Status på udviklingssamtaler med skolerne
Status på omlægning af indsats med sproggrupper i dagtilbud
Status for arbejdet lokalt med anbefalinger fra Tænketanken om forældresamarbejde
Status på tidlig indsats og Familiens Hus

Oversigt over større sager i udvalget i efterfølgende kvartal: 

Organisering og klinikstruktur i Tandplejen
Valgbestyrelse for skolebestyrelsesvalg
Status på planlægning af fælles sidste skoledag 
Antal børnehaveklasser i skoleåret 2025/2026

Næste orientering om kommende større sager er på mødet i december 2024. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.



Punkt 102: Eventuelt

Beslutning

SCR Kommunikation
Fjordskolen Lysholm og Hedevang
Tandregulering

Stedfortræder: Lars Lindskov (C).

Fremstilling



Punkt 103: Lukket: Godkendelse af kravspecifikation til udbud af
befordring

24-010573

Jeppe Trolle (B) stiller forslag om, at det skal fremgå, at emissionsfri kørsel fra 2026 skal være et konkurrenceparameter i
udbuddet. 

Forslaget blev sat til afstemning. For stemte Jeppe Trolle (B) og Birgitte Baktoft (Ø). Imod stemte Bent Jørgensen (V),
Jette Henning (A), Chili Preisler-Andersen (A), Mads Præstegaard (L), Lars Lindskov (C). Dermed faldt forslaget.

Lars Lindskov (C) stillede forslag om, at Skole- og Børneudvalget ønsker, at der arbejdes hen i mod, at fossilfrihed er et
kriterie i forhold til kørslerne på udvalgets område, så vidt det er muligt inden for den afsatte økonomiske ramme.

Forslaget blev vedtaget af Skole- og Børneudvalget.

Herefter blev indstillingen godkendt, hvor Skole- og Børneudvalget præciserer, at der er tale om et uændret serviceniveau
på udvalgets område.

Stedfortræder: Lars Lindskov (C).
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